Rua José Correia, 244 – Centro, Ocara-CE – CEP: 62.755-000

CNPJ: 07.336.571/0001-40  TEL: (85) 3322-1012

Web-site: mafo-fcc.org.br  Email: mafo.fcc@hotmail.com

EDITAL 01/2025

O Movimento de Ajuda Familiar de Ocara, torna público o processo seletivo simplificado para contratação

imediata de profissionais para contratação imediata, conforme quadro abaixo:

Função Quantidade

de vagas

Local de Atuação Carga Horária Salário

Educador Social para

Programa Crescendo com

Você

01 Comunidades

Atendidas

40 horas semanais  R$ 1.800,00

Educador de Apadrinhamento 01 Comunidades

Atendidas

40 horas semanais R$ 1.800,00

Facilitador de Juventude 01 Comunidades

Atendidas

40 horas semanais R$ 1.800,00

DAS ETAPAS, PRAZOS E INSCRIÇÕES

1ª Etapa – Inscrições do dia 05 ao dia 07/03/2025, com envio do currículo exclusivamente pelo e-

mail contato@mafo-ocara.org.br colocando no assunto da mensagem EDITAL MAFO e a vaga

que pretende concorrer, sendo que cada candidato só pode concorrer somente à uma vaga.

2ª Etapa – Análise de perfil profissional, personalidade e postura dos candidatos aprovados na

análise curricular – de 10 à 12/03/2025.

3ª Etapa – Entrevista e prova prática com os candidatos na 2ª etapa. Entrevista e prova prática –

13 à 18/03/2025.

4ª Etapa – Divulgação de resultados – de 24 à 25 de Março de 2025.

As comunicações com os candidatos serão via eletrônico no e-mail de envio do currículo e por

telefone.

O resultado final após confirmação dos aprovados será divulgado nas redes sociais da

Organização.

DAS QUALIFICAÇÕES, COMPETÊNCIAS E HABILIDADES PARA TODAS AS FUNÇÕES

✓ Conhecer, aceitar e cumprir todas as políticas da Organização;

✓ Formação superior completa ou em andamento ao menos em 50% do curso, de acordo com

o exigido pela função, conforme descrito nos próximos itens;

✓ Experiência de trabalho com crianças, adolescentes e jovens;

✓ Domínio de ferramentas de informática e outras tecnologias;

mailto:contato@mafo-ocara.org.br

Rua José Correia, 244 – Centro, Ocara-CE – CEP: 62.755-000

CNPJ: 07.336.571/0001-40  TEL: (85) 3322-1012

Web-site: mafo-fcc.org.br  Email: mafo.fcc@hotmail.com

✓ Não possuir nenhum grau de parentesco com os atuais membros do Conselho Diretor e/ou

funcionários do MAFO.

✓ Facilidade de lidar com o público e habilidade para trabalhar em equipe;

✓ Manter a discrição, zelando pela ética e sigilo das informações;

✓ Forte habilidade de comunicação interpessoal, saber ouvir argumentar, cooperar e ter

iniciativa;

✓ Boa comunicação oral e escrita e boas habilidades organizacionais;

✓ Responsabilidade no cumprimento de prazos e metas;

✓ Forte habilidade de comunicação interpessoal, saber ouvir, argumentar, cooperar e ter

iniciativa.

✓ Necessária disponibilidade para capacitações/ treinamentos e viagens;

✓ Necessários bons antecedentes criminais;

✓ Capacidade de adaptação a ambiente dinâmico e em ritmo acelerado para concluir tarefas

complexas e com prazos curtos.

DO EXIGIDO PARA CADA FUNÇÃO:

EDUCADOR DO MODELO DE PROGRAMA CRESCENDO COM VOCÊ

✓ Formação superior em Pedagogia, Cursos de licenciatura em artes, ciências humanas,

naturais ou áreas afins;

✓ Desenvolver oficinas dos Projetos "Crescendo com você" e 'Eu me amo, eu me cuido"

outras ações junto ao público-alvo beneficiário, assegurando a política organizacional tendo

em vista o desenvolvimento humano;

✓ Apoiar nas ações do setor de apadrinhamento e implementação de programas e projetos,

desenvolvendo capacidades e fomentando as ações sociais, além de promover o trabalho

em rede com parceiros, observando as diretrizes da salvaguarda infantil e da juventude;

✓ Responsável pelo planejamento e execução de oficinas junto ao público beneficiário e

condução das Metodologias Sociais e Modelos de Programas;

✓ Facilitar oficinas com crianças, adolescentes, jovens e famílias, com base nos programas e

projetos comunitários;

✓ Realizar visitas às famílias e comunidades para fomento do trabalho.

EDUCADOR DE APADRINHAMENTO

✓ Responsável pela implementação do planejamento das ações junto a crianças,

adolescentes, jovens, famílias e comunidades;

✓ Responsável pelo planejamento e execução de oficinas junto ao público beneficiário;

Rua José Correia, 244 – Centro, Ocara-CE – CEP: 62.755-000

CNPJ: 07.336.571/0001-40  TEL: (85) 3322-1012

Web-site: mafo-fcc.org.br  Email: mafo.fcc@hotmail.com

✓ Responsável pela condução da Tecnologias/ Metodologias Sociais;

✓ Apoiar no monitoramento das Tecnologias/Metodologias Sociais executadas na OSP;

✓ Responsável pela implementação e execução dos Programas e Projetos Sociais;

✓ Conduzir pesquisa e análise de dados, identificando programas potenciais;

✓ Articular parcerias para assegurar participação nas atividades de programas e projetos

voltados a juventude;

✓ Facilitar oficinas com as juventudes, com base nos programas e projetos comunitários;

✓ Realizar visitas às famílias e comunidades para fomento do trabalho;

✓ Fornecer documentação e relatórios, mensalmente;

✓ Desempenhar papel ativo nos esforços de mobilização de parceiros com o propósito de

aprimorar os programas e projetos junto a juventude;

✓ Realizar e fomentar os eventos, conforme o planejamento anual;

✓ Estabelecer contato com outras organizações de apoio para o desenvolvimento de melhores

práticas;

✓ Atuar como referência, zelando pela conduta, postura ética e profissional, atentando para as

condições de saúde física e mental das Crianças;

✓ Zelar pelo acompanhamento e bem-estar dos Crianças, famílias e comunidades;

✓ Responsável pelos processos do apadrinhamento;

✓ Responsável pela inscrição e atualização de material dos Crianças;

✓ Responsável pela qualidade das cartas, bem como sua gestão;

✓ Responsável pelos processos de PRs;

FACILITADOR DE JUVENTUDES

✓ Responsável pela implementação do planejamento das ações junto aos jovens, famílias e
comunidades;

✓ Responsável pelo planejamento e execução de oficinas junto ao público beneficiário;

✓ Responsável pela condução da Tecnologias/ Metodologias Sociais;

✓ Apoiar no monitoramento das Tecnologias/Metodologias Sociais executadas na OSP;

✓ Responsável pela implementação e execução do Programas PACTO- Participação Cívica,
Transformação e Oportunidade.

✓ Conduzir pesquisa e análise de dados, identificando programas potenciais;

✓ Articular parcerias para assegurar participação nas atividades de programas e projetos
voltados a juventude;

✓ Facilitar oficinas com as juventudes, com base nos programas e projetos comunitários;

✓ Realizar visitas às famílias e comunidades para fomento do trabalho;

✓ Fornecer documentação e relatórios, mensalmente;

Rua José Correia, 244 – Centro, Ocara-CE – CEP: 62.755-000

CNPJ: 07.336.571/0001-40  TEL: (85) 3322-1012

Web-site: mafo-fcc.org.br  Email: mafo.fcc@hotmail.com

✓ Desempenhar papel ativo nos esforços de mobilização de parceiros com o propósito de
aprimorar os programas e projetos junto a juventude;

✓ Realizar e fomentar os eventos, conforme o planejamento anual;

✓ Estabelecer contato com outras organizações de apoio para o desenvolvimento de melhores
práticas;

✓ Fomentar e apoiar as ações de juventudes relacionadas ao comitê REJUDES em nível
estratégico, tático e operacional (nacional, regional e local);

✓ Atuar como referência para a REJUDES;

✓ Promover momentos de encontros diversificados com o comitê e os jovens atendidos;

✓ Mobilizar as juventudes, quando necessário;

✓ Elaborar relatórios das ações da Rede, em nível local, mensalmente;

✓ Articular e fomentar a participação das juventudes no controle e monitoramento social;

✓ Atuar como referência, zelando pela conduta, postura ética e profissional, atentando para as
condições de saúde física e mental dos jovens;

DAS DÚVIDAS E INFORMAÇÕES NÃO CONTIDAS NESTE EDITAL

Em caso e dúvidas os candidatos e candidatas podem entrar em contato pelo e-mail

contato@mafo-ocara.org.br

Ocara, 04 de março de 2025.